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Unia Europejska promuje podróże koleją

Szansa dla młodych,  
aby poznać inne kultury
Wszyscy osiemnasto-
latkowie w Unii Euro-
pejskiej mogą starać się 
o bilet kolejowy, dzięki 
któremu mogą wyjechać 
w podróż po kontynencie 
i poznawać inne kultury. 
W tym roku zaplanowano 
jeszcze jeden konkurs dla 
młodych wkraczających 
w dorosłość.

Mateusz Kokoszkiewicz

W ramach projektu DiscoverEU osoby koń-
czące 18. rok życia mogą dostać bilety na po-
dróż po całej Unii Europejskiej (i krajach są-
siednich, takich jak Norwegia czy Turcja). 
Podróż może potrwać co najwyżej 30 dni. 

Kolej dobra dla klimatu
Dlaczego Unia Europejska zdecydowała się 
na promocję podróży koleją wśród mło-
dych ludzi?

– Pierwszy argument to oczywiście ten kli-
matyczny. Kolej to najbardziej przyjazny dla 
środowiska sposób podróżowania po Europie. 
Podróż koleją ma jednak dużo więcej zalet: nie 
natkniemy się na korki w drodze do atrakcyj-
nych turystycznie miejsc, a jednocześnie po-
znamy znacznie większą część odwiedzanego 
regionu niż przy przemieszczaniu się samolo-
tem – mówi Wojciech Wysocki, pełniący obo-
wiązki dyrektora Przedstawicielstwa Regio-
nalnego Komisji Europejskiej we Wrocławiu.

Jak podkreśla Wysocki, program Discove-
rEU ma przede wszystkim dać młodym lu-
dziom szansę na poznanie Europy.

– Program stworzony został specjalnie 
dla osiemnastolatków. Moment osiemna-
stych urodzin to taka magiczna granica, kie-
dy w większości europejskich krajów młodzi 
ludzie osiągają pełnoletność i nabywają sze-
reg praw, jak choćby czynne prawo wybor-
cze. To świetny moment na pierwszy samo-
dzielny wyjazd, który może okazać się przy-
godą życia, ale jest też świetną lekcją samo-
dzielności – przekonuje przedstawiciel Ko-
misji Europejskiej.

To laureaci konkursu sami muszą zapla-
nować swoją podróż. 

Wysocki: – Już na etapie rekrutacji mło-
dzież musi zaplanować podróż, która może 

potrwać nawet miesiąc. My kupujemy bile-
ty kolejowe i zapewniamy szereg specjalnych 
zniżek w czasie podróży, ale to od młodego 
człowieka, który w tę podróż wyruszy, zale-
ży, jak wykorzysta te możliwości.

Podróż daje też szansę na nauczenie się 
języka i kultury, ale nie tylko.

– Na pewno jest to wspaniała szansa na 
doszlifowanie języka obcego, poznanie ob-
cej kultury, zwiedzenie wymarzonego re-
gionu, ale też, zwłaszcza jeśli na wspólną po-
dróż decyduje się grupa osiemnastolatków, 
pewna forma szkolenia z zarządzania pro-
jektem i negocjacji – czyli umiejętności nie-
zbędnych w dorosłym życiu – uważa Woj-
ciech Wysocki.

– Po zakończeniu tej rundy w sumie w kon-
kursie udział weźmie ponad milion osób. To 
imponująca liczba na niecałe pięć lat. Świad-
czy ona o tym, że młodzi Europejczycy intere-
sują się naszym znakomitym dziedzictwem 

kulturowym – mówiła Marija Gabriel, ówcze-
sna komisarka do spraw innowacji, badań na-
ukowych, kultury, edukacji i młodzieży, pod-
czas inauguracji ostatniej edycji programu.

Jak wziąć udział w programie 
kolejowym UE?
W programie DiscoverEU uczestniczyć mo-
gą osiemnastolatkowie legalnie zamieszku-
jący w jednym z krajów Unii Europejskiej, 
w tym oczywiście w Polsce, ale także w jed-
nym z państw trzecich stowarzyszonych, 
czyli na Islandii, w Liechtensteinie, Mace-
donii Północnej, Norwegii, Serbii i Turcji. 
DiscoverEU jest bowiem częścią progra-
mu Erasmus+.

W konkursie mogą wziąć udział młodzi 
niezależnie od obywatelstwa, czyli również 
mieszkający w Polsce Ukraińcy.

Chętni muszą się zarejestrować, następnie 
należy rozwiązać quiz składający się z pięciu 

pytań wielokrotnego wyboru dotyczących 
Unii Europejskiej oraz innych unijnych ini-
cjatyw skierowanych do młodzieży.

Kandydaci są też proszeni o informacje na 
temat ich planów podróży: kiedy planują roz-
począć podróż, czy po raz pierwszy będą po-
dróżować bez rodziców, czego by się chcieli 
nauczyć podczas tej podróży, w jaki sposób 
sfinansują podróż oraz skąd dowiedzieli się 
o konkursie DiscoverEU.

Dla każdego kraju ustalono limit biletów. 
Na przykład w Polsce w rundzie wiosennej 
było ich prawie trzy tysiące, a zgłosiło się pra-
wie dziesięć tysięcy osób. W całej Europie 
rozdano aż 35 tys. przejazdówek.

Komisja konkursowa złożona z urzędni-
ków Unii Europejskiej ustala ostateczną li-
stę laureatów. Decydujące są tu odpowiedzi 
udzielone w quizie i na pytanie dodatkowe, 
limity dla krajów i daty udzielenia odpowie-
dzi (im wcześniej, tym lepiej).

Jest tworzona także lista rezerwowa. Oso-
by, które się zakwalifikują na nią, będą mo-
gły otrzymać bilety na podróż, gdy część bu-
dżetu nie zostanie rozdysponowana lub je-
śli niektórzy z listy podstawowej zrzekną się 
swoich biletów na podróż. Wszyscy kandy-
daci otrzymają wiadomość o tym, czy udało 
się zakwalifikować do projektu.

Ostatnia edycja konkursu zorganizowana 
została na wiosnę tego roku. Laureaci z tej 
rundy będą mogli odbyć podróż trwającą 
od 15 czerwca 2023 r. do 30 września 2024 r. 

W tym roku będzie jeszcze kolejna runda, 
planowana na jesień. Konkretne daty przed-
stawiciele UE podadzą w kolejnych miesią-
cach.

Co po wygranej biletu na Europę?
W ramach DiscoverEU można podróżować 
w pojedynkę lub w grupie, maksymalnie pię-
cioosobowej.

Laureaci otrzymają też europejską kar-
tę młodzieżową DiscoverEU, która upraw-
nia do zniżek na wstęp do obiektów tury-
stycznych i sportowych oraz przy płaceniu 
za kursy i warsztaty, przejazdy transportem 
lokalnym, zakwaterowanie czy wyżywienie.

Uczestnicy programu mogą wybrać: ela-
styczny plan podróży (siedem dni w cią-
gu miesiąca) albo ustalony plan podróży 
– w tym przypadku laureaci przekażą fir-
mie wyznaczonej przez Komisję Europej-
ską harmonogram, obejmujący ustalone 
dni i godziny podróży oraz określone miej-
sca docelowe. Każdy bilet jest imienny i nie 
można go oddać.

Komisja Europejska zachęca do tego, aby 
młodzi swoje relacje z podróży umieszczali 
na serwisach społecznościowych takich jak 
Instagram, Facebook i Twitter lub aby wystą-
pili ze specjalną prezentacją w swojej szkole 
lub przed społecznością lokalną. +

• Dworzec w Bruk-
seli, pociąg do 
Strasburga
FOT. BENOIT BOURGEOIS / 

EUROPEAN UNION

• Dworzec w Karl-
sruhe
FOT. MICHEL CHRISTEN / 

EUROPEAN UNION

O G Ł O S Z E N I A

P A R T N E R  D O D A T K U
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Dzięki Europejskiemu Korpusowi So-
lidarności, czyli unijnemu wolontaria-
towi, młodzież ma szansę w bezpieczny 
i łatwy sposób wyjechać i pomagać 
w społecznych, kulturalnych oraz eko-
logicznych akcjach w całej Unii Euro-
pejskiej i poza nią, np. w Ukrainie.

Mateusz Kokoszkiewicz

W ramach programu Europejski Korpus So-
lidarności młodzi Europejczycy mogą zostać 
wolontariuszami w całej Unii Europejskiej, 
ale także w państwach graniczących z UE. 
Oprócz krajów Unii Europejskiej to m.in. Ko-
sowo, Macedonia Północna, Izrael, Azerbej-
dżan, Egipt czy Gruzja.

Jak wylicza Komisja Europejska, dzięki 
budżetowi w wysokości miliarda euro na la-
ta 2021-2027, z programu Europejski Kor-
pus Solidarności będzie mogło skorzystać 
co najmniej 270 tys. młodych ludzi.

Po co jechać na 
wolontariat europejski?
Propozycja wolontariatu stworzona przez in-
stytucje Unii Europejskiej dostępna jest dla 
osób od 18. do 30. roku życia.

– Jakkolwiek często młodzi ludzie decy-
dują się na tzw. gap year pomiędzy ukończe-
niem szkoły średniej a rozpoczęciem studiów, 
program ten jest skierowany do wszystkich, 
nie tylko aktualnych uczniów czy studentów. 
Każdy młody człowiek ma szanse spróbo-
wać swoich sił, bez względu na wykształce-
nie czy inne aspekty – podkreśla Pola Kufel 
z Przedstawicielstwa Regionalnego Komisji 
Europejskiej we Wrocławiu.

– Wielu młodych ludzi marzy o poznawa-
niu innych kultur, zwiedzaniu świata – ale też 
działaniu, które miałoby pozytywny wpływ 
na świat. Jest to scenariusz oczywiście nieła-
twy do realizacji, ale odpowiedzią może być 
właśnie wolontariat europejski. Udział w pro-
gramie jest całkowicie darmowy, a uczestni-
cy otrzymują zwrot kosztów podróży, zakwa-
terowanie, wyżywienie, ubezpieczenie i kie-
szonkowe na prywatne wydatki przez cały 
okres trwania wolontariatu – wylicza przed-
stawicielka Komisji Europejskiej.

Aby móc uczestniczyć w Europejskim Kor-
pusie Solidarności i współpracować z wolon-
tariuszami, organizacje muszą uzyskać znak 
jakości, poświadczający, że są w stanie pro-
wadzić wysokiej jakości działania zgodnie 
z wymogami programu, ustalonymi przez 
instytucje europejskie.

Jak wyjaśnia Pola Kufel, kluczowym 
aspektem programu jest bezpieczeństwo 
młodych osób.

– Warto podkreślić, że organizacje gosz-
czące wolontariuszy Europejskiego Korpu-
su Solidarności muszą spełniać szereg wy-
mogów Komisji Europejskiej, dzięki czemu 
zyskujemy pewność, że zapewnią uczestni-
kom projektów bezpieczeństwo – zapewnia.

Co daje wolontariat?
Propozycji wyjazdowych najlepiej szukać 
przez prowadzoną przez Komisję Euro-
pejską stronę Europejskiego Portalu Mło-
dzieżowego. To tam również muszą zareje-

strować się wszyscy chętni na wyjazd wo-
lontariacki.

Przykładowe dostępne obecnie oferty wo-
lontariatu to:
• wyjazd do Bułgarii na pięć miesięcy w celu 
realizacji projektów ekologicznych
• praca z niepełnosprawnymi na Węgrzech 
podczas tygodniowego obozu letniego
• współpraca przy organizacji Tygodnia Jiu 
Jitsu na Sardynii
• pomoc w centrum rehabilitacji małp w Hisz-
panii
• wolontariat w szkole w Belgii.

Ewa Pawlik, która podzieliła się swoimi 
doświadczeniami z Fundacją Systemu Roz-
woju Edukacji, która w Polsce odpowiada za 
Europejski Korpus Solidarności, pojechała 
do Niemiec w ramach programu.

– W 2017 roku dość spontanicznie zdecy-
dowałam się na urlop dziekański oraz wolon-
tariat i w ciągu miesiąca od wysłania zgłosze-
nia byłam już w Niemczech. Niemiecki zna-
łam przeciętnie, więc początkowo porozu-
miewałam się głównie po angielsku. Jako wo-
lontariuszka byłam opiekunką na obozach 
i koloniach, które bazowały na adventure ba-
sed learning, czyli metodzie nauczania przez 
przygodę i doświadczanie ryzyka i adrenali-
ny. Oczywiście wszystko w kontrolowanych 
warunkach – opowiadała Pawlik. – Dopie-
ro dzisiaj widzę, jak wiele się wtedy nauczy-
łam i że tak właściwie również inni nauczy-

li się wtedy czegoś ode mnie. Cały rok z do-
bytkiem spakowanym w jeden plecak (z cze-
go większość zajmował aparat i ważne infor-
macje od organizacji) bywał trudny, ale za to 
dawał poczucie bycia wolnym.

Ważny cel wolontariatu: pomoc 
humanitarna
Zupełnie osobną częścią korpusu będą pro-
jekty, nakierowane na pomoc humanitarną 
poza Unią Europejską, znane jako „Wolon-
tariusze pomocy UE”. Nabór chętnych roz-
pocznie się jeszcze w tym roku.

– Właśnie ruszają pierwsze projekty Eu-
ropejskiego Korpusu Solidarności w ramach 
nowego programu transgranicznych działań, 
wspierających operacje pomocy humanitar-
nej w państwach trzecich – mówi Pola Kufel.

Czym wyróżniać się będzie wolontariat UE 
w dziedzinie pomocy humanitarnej?

– Projekty te obejmują nie tylko kwestię 
gotowości na wypadek klęsk żywiołowych 
i pomocy po takich klęskach, ale też m.in. 
promowanie równości płci, ochronę kobiet 
i dzieci, łagodzenie skutków zmiany klimatu 
czy poprawę dostępu do żywności – wymie-
nia Pola Kufel – To zwykle trudniejsze pro-
jekty i wymagają specjalistycznego przygo-
towania, więc wolontariusze przed rozpo-
częciem projektu przechodzą obowiązko-
we szkolenia – mówi przedstawicielka Ko-
misji Europejskiej.

Ta część programu otwarta jest też na nie-
co starszych chętnych, bo do ukończonego 
35. roku życia.

Wyjazd trwać będzie od dwóch tygodni do 
dwóch miesięcy i zaplanowany będzie w peł-
nym wymiarze godzin (od 30 do 38 godzin ty-
godniowo). Wolontariusze mogą uczestniczyć 
w indywidualnych projektach lub współpra-
cować będą w grupach od 5 do 40 osób z co 
najmniej dwóch różnych krajów.

Zmień swoją okolicę na lepsze
Młodzi Europejczycy, którzy chcą wprowadzić 
zmiany na lepsze w swojej lokalnej społecz-
ności, wspólnie ze swoimi przyjaciółmi mo-
gą zaś w ramach Europejskiego Korpusu So-
lidarności stworzyć projekt solidarnościowy.

Projekt powinien również odwoływać się 
do wartości europejskich i uwzględniać prio-
rytety określone na poziomie europejskim, 
jak np. włączenie społeczne, zmiana klima-
tu, demokratyczne zaangażowanie, kwestie 
obywatelskie czy równość płci. Może to być 
zatem np. teatr społeczny, zachęcanie do wo-
lontariatu w schroniskach dla zwierząt czy 
promocja prowadzenia własnych upraw eko-
logicznych.

Inicjatywa może trwać od dwóch do dwu-
nastu miesięcy. W grupie musi być co naj-
mniej pięć osób w wieku 18-30 lat, które le-
galnie mieszkają w tym samym kraju.

Młodzi obywatele Unii Europejskiej mogą 
otrzymywać 500 euro miesięcznie na pokry-
cie kosztów projektu. W razie potrzeby bu-
dżet unijny pokryje również koszty związa-
ne z udziałem trenera.

Młodzież będzie współpracować 
z Ukrainą
Większe możliwości otwierają się przed 
współpracą między młodzieżą z Unii Euro-
pejskiej i młodymi ludźmi z dotkniętej woj-
ną Ukrainy.

Margaritis Schinas, wiceprzewodniczący 
Komisji Europejskiej odpowiedzialny za pro-
mowanie naszego europejskiego stylu życia, 
spotkał się bowiem w Kijowie z ukraińskim 
ministrem ds. młodzieży i sportu Wadymem 
Hutcajtem. Obaj byli zgodni co do tego, że na-
leży kontynuować i wzmacniać współpracę 
w kwestiach młodzieży i sportu.

– W odpowiednim czasie młodzież Ukra-
iny odbuduje silną, demokratyczną i wolną 
Ukrainę. Sport stanowi pomost pomiędzy 
ludźmi, a jego filarami są sprawiedliwość, 
solidarność, włączenie społeczne i toleran-
cja. Jestem bardzo zadowolony z wyników 
dzisiejszego spotkania i zarazem przekona-
ny, że nasze decyzje będą miały wpływ na 
wielu młodych ludzi i sportowców w całej 
Ukrainie – mówił Schinas.

Budżet programu Erasmus+ na 2023 r. 
zwiększony został o 100 mln euro, aby móc 
wspierać osoby dotknięte wojną.

Również Europejski Korpus Solidarno-
ści działa już w Ukrainie. W 2023 r. program 
obejmuje projekty, w ramach których ofero-
wana jest pomoc doraźna i innego rodzaju 
pomoc dla osób, których życie zostało zakłó-
cone przez rosyjską wojnę. Komisja posta-
nowiła kontynuować ten wolontariat rów-
nież w 2024 r. +

Europa Młodych

Młodzież z Europy pomaga innym 

Działając, mogą 
pozytywnie 
wpływać na świat

• Wolontariusze Europejskiego Korpusu Solidarności pomogli ofiarom trzęsienia ziemi 
we Włoszech   FOT. FABIO FRUSTACI /  EUROPEAN UNION

• Wolontariuszki europejskie ratują ptaka w Ostendzie (Belgia)
FOT. JENNIFER JACQUEMART / EUROPEAN UNION

• Propozycja wolontariatu stworzona przez instytucje Unii Europejskiej dostępna jest 
dla osób od 18. do 30. roku życia   FOT. MATERIAŁY PRASOWE



3Gazeta Wyborcza
Piątek, 23 czerwca 2023

1 RP

Europa Młodych

Erasmus nie tylko dla studentów 

Każdy może rozwinąć 
umiejętności zawodowe
Od lat świetnie w Polsce znany 
jest program Erasmus, który 
umożliwia wyjazdy do innych 
krajów Unii Europejskiej na 
studia. Warto wiedzieć, że są 
też mniej znane elementy tego 
programu, przeznaczone dla 
uczniów czy pracowników, 
a także inicjatywy, organizo-
wane przez Parlament Euro-
pejski.

Mateusz Kokoszkiewicz

Program Erasmus to jeden ze sztan-
darowych programów unijnych, 
od lat znany jest przede wszystkim 
z wymian studenckich. Uczestni-
czą w nim nie tylko państwa UE, 
ale również m.in. Norwegia, Tur-
cja czy Izrael.

W 2022 r. na 35-lecie programu 
powstała nawet specjalna moneta 
okolicznościowa o nominale 2 eu-
ro, która weszła do obiegu. 

Erasmus pobudza 
kreatywność
W programie uczestniczyła stu-
dentka architektury na Politech-
nice Wrocławskiej Katarzyna Jan-
czak, która studiowała w Medio-
lanie.

– Słyszałam od wielu osób, że 
taki wyjazd zmienia życie. Nie my-
lili się. Pobyt w innym kraju wpły-
wa na nas mocno, doświadczyłam 
wielu przygód. Poznałam sporo 
ludzi i inną kulturę, co pozwoli-
ło mi spojrzeć inaczej na to, co 
dzieje się tutaj, a także pobudzić 
kreatywność – mówi Janczak. – 
To był czas pandemii, ale zależa-
ło mi na tym wyjeździe. Na szczę-
ście mimo ograniczeń sporo uda-
ło się zobaczyć, często spacerowa-
łam po uliczkach. Dzięki współ-
lokatorom z Iranu poznałam też 
tamtą kulturę.

Według Katarzyny Janczak zaję-
cia we Włoszech różniły się od pol-
skich.

– Mieliśmy zajęcia teoretyczne, 
w Polsce na razie większość zajęć 
jest bardziej praktyczna. Na przy-
kład przez pół roku na zajęciach 
mieliśmy pisać pracę badawczą, in-
ny przedmiot dotyczył architektury 
w kosmosie, a na zajęciach wykład 
miał były astronauta. Politechnika 
w Mediolanie bardzo stara się spro-
wadzać osoby z zewnątrz, by pobu-
dzać myślenie – opowiada studentka

Jakub Jóska, student mecha-
niki i budowy maszyn, wyjechał 
do Rzymu.

– Co ciekawe, poznałem tam wię-
cej osób innej narodowości niż wło-
skiej. Zaprzyjaźniłem się z Chińczy-
kami i Hindusem, z którymi mam 
kontakt do dzisiaj. Postanowiliśmy 
w naszej grupie, że zorganizujemy 
polską wigilię. Mieliśmy najwięk-
szą kuchnię w naszym mieszkaniu, 
zaprosiliśmy znajomych, ugotowa-
liśmy polskie potrawy, np. pasztet, 
przywieźliśmy też z Polski pierogi 
od babci narzeczonej, rozdaliśmy 
każdemu i wszyscy podziwiali – 
wspomina Jakub.

W Eramus+ mogą uczestniczyć 
także uczniowie. Jakub Sławiński 

w 2016 r. brał udział w wyjeździe 
do Norwegii.

– Byłem uczniem gimnazjum, 
które uczestniczyło w projekcie „Po-
wer to the Pupils”, w którym bra-
ło udział dziesięć państw. Selek-
cja opierała się na umiejętnościach 
w zakresie języka angielskiego – mó-
wi Jakub Sławiński. – Wyjechałem 
do miasta Horten w południowej 
części Norwegii, gdzie miałem oka-
zję spotkać się z uczniami z pozo-
stałych krajów partnerskich. Przez 
tydzień mieszkałem też u rodziny 
koleżanki, która mnie przyjmowa-
ła. Podniosłem swoje umiejętno-
ści angielskiego, poznałem kultu-
rę norweską, ale też osoby z Portu-
galii czy Turcji. Przez wyjazd zako-
chałem się w krajach skandynaw-
skich i w ubiegłym roku odwiedzi-
łem również Szwecję.

Sławiński planuje też brać udział 
w studenckiej wymianie.

– Obecnie jestem studentem dy-
plomacji europejskiej na Uniwersy-
tecie Wrocławskim, jesteśmy przez 
prowadzących wręcz wypychani 
na Erasmusa. W przypadku mo-
jego kierunku możliwość kontak-
tów z innymi krajami Unii Europej-
skiej i obserwacji politologicznych 
w innych państwach jest kluczowa 
– podkreśla.

Erasmus. Nie tylko dla 
studentów
Przedstawiciele Komisji Europej-
skiej odkreślają, że Erasmus to 
znacznie więcej niż program stu-
denckich wyjazdów.

– Program Erasmus+ oferuje 
dziś więcej możliwości niż kiedy-
kolwiek. Istnieją możliwości sko-
rzystania z projektów wolonta-
riatu, programu Discover EU dla 
osiemnastolatków, specjalnych 
projektów dla pracowników sekto-
ra edukacji i sportu, szeregu pro-
jektów dla uczniów, ale też pro-
gramu staży – wymienia Wojciech 
Wysocki, pełniący obowiązki dy-
rektora Przedstawicielstwa Regio-
nalnego Komisji Europejskiej we 
Wrocławiu. – Myślę, że szczególną 
uwagę warto zwrócić na staże dla 
absolwentów szkół zawodowych 
oraz dla osób przyuczających się 
do zawodu. Program zajęć obej-

muje praktyki u zagranicznych 
pracodawców, a uczestnicy otrzy-
mują wsparcie językowe, dofinan-
sowanie kosztów podróży i utrzy-
mania na miejscu. Wszystko to ma 
ułatwić start młodym ludziom na 
rynku pracy.

Erasmus+ to także oferta dla 
osób dorosłych, które chciałyby 

zwiększyć swoje umiejętności za-
wodowe.

– Skorzystać z programu mogą 
również uczący się dorośli, którzy 
w zagranicznej organizacji chcieliby 
zdobyć lub pogłębić wiedzę i umie-
jętności. Takie projekty mogą trwać 
od kilku dni do miesiąca, a program 
stawia nacisk na tak kluczowe dla 
starszych osób aspekty jak np. kom-
petencje cyfrowe – podkreśla Woj-
ciech Wysocki.

Specjalne korzystne zasady obo-
wiązują także dla osób niepełno-
sprawnych.

Wysocki: – Pamiętajmy, że pro-
gram wspiera wyjazdy osób do-
tkniętych niepełnosprawnością. 
W Unii Europejskiej nie powin-
no być osób wykluczonych, dla-
tego z programu finansowane są 
też koszty dodatkowe wynikające 
ze specjalnych potrzeb potencjal-
nych uczestników.

W ramach programu Erasmus+ 
wykładowcy mogą też poprowadzić 
zajęcia w zagranicznych placów-
kach, Unia Europejska w ramach 
projektów oferuje też zagraniczne 
szkolenia dla pracowników sekto-
ra edukacji, w szczególności na-
uczycieli.

Pojedź do europarlamentu
Swoje programy dla młodych 
prowadzi również Parlament 

Europejski. Euroscola to ofer-
ta dla młodzieży w wieku 16-
18 lat pochodzącej ze wszystkich 
27 państw unijnych, krajów kan-
dydujących do Unii (np. Serbia czy 
Albania), a także Wielkiej Brytanii. 
Mogą wyjechać do siedziby par-
lamentu i spotkać się z rówieśni-
kami z całej Europy.

– Pobyt w Strasburgu pozwala 
uczniom i uczennicom wcielić się 
na jeden dzień w rolę posła lub po-
słanki do Parlamentu Europejskie-
go. Uczestnicy biorą udział w symu-
lowanej sesji plenarnej, pracując 
w komisjach, debatując, negocjując, 
głosując nad rezolucjami dotyczą-
cymi rzeczywistych problemów eu-
ropejskich. Przez cały czas „młodzi 
europarlamentarzyści” porozumie-
wają się w językach obcych, z rówie-
śnikami z całej Europy – mówi Ja-
cek Wasik z biura Parlamentu Eu-
ropejskiego w Warszawie.

Dlaczego warto wziąć udział 
w takim wydarzeniu?

Wasik: – Udział w programie to 
doskonała okazja, by poznać funk-
cjonowanie instytucji unijnych, po-
rozmawiać o demokracji i prawach 
podstawowych, o przyszłości Unii 
Europejskiej. To okazja, by przy-
pomnieć młodym ludziom, że fila-
rem europejskiej integracji są na-
sze wspólne wartości, takie jak wol-
ność, demokracja, równość, soli-
darność, praworządność i prawa 
człowieka. Wartości, bez których 
nie byłby możliwy rozwój gospo-
darczy i pokojowa współpraca mię-
dzy narodami.

Parlament Europejski promuje 
również program „Szkoła-Ambasa-
dor”. Na czym on polega?

– Szkoły uczestniczące w pro-
gramie mianują starszymi i młod-
szymi ambasadorami nauczycie-
li i uczniów odpowiedzialnych za 
program. Nauczyciele nadzorują 
kwestie dydaktyczne, przygotowu-
jąc lekcje europejskie, mając do dys-
pozycji interaktywne materiały Par-
lamentu Europejskiego, które obej-
mują ogólne informacje i fakty doty-
czące UE, ćwiczenia z udziału w ży-
ciu demokratycznym, klasowe gry 
i quizy. Nauczyciele i uczniowie ma-
ją np. otworzyć punkt informacyjny 
UE, zorganizować obchody Dnia Eu-
ropy albo przygotować treści w me-
diach społecznościowych – wymie-
nia Jacek Wasik. 

Dlaczego warto wziąć udział?
– Program popularyzuje wśród 

uczniów i uczennic wiedzę o euro-
pejskiej demokracji parlamentar-
nej. Pozwala lepiej zrozumieć ro-
lę i zasady funkcjonowaniu Parla-
mentu Europejskiego, jak również 
innych instytucji unijnych. Równo-
cześnie uczy partycypacji w proce-
sach demokratycznych UE – wyja-
śnia przedstawiciel Parlamentu Eu-
ropejskiego.

Wasik: – Na koniec każdego ro-
ku szkolnego szkoły, które pomyśl-
nie zrealizowały program, otrzy-
mują certyfikat szkoły-ambasado-
ra, a starsi i młodsi ambasadorowie 
dyplomy podczas uroczystości or-
ganizowanych przez krajowe biu-
ra Parlamentu Europejskiego. +
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